
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 9 del 15/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACQUISTO MEDIANTE ME.PA. DI CONSIP DI UNA STAMPANTE 
MULTIFUNZIONALE PER GLI UFFICI DI STATO CIVILE. 
CIG – Z001D46368

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

Premesso che la stampante in dotazione agli uffici di stato civile, necessaria per la stampa dei 
relativi atti, risulta inutilizzabile creando gravi disfunzione nell’erogazione dei servizi ai cittadini;

Che si rende pertanto indispensabile ed urgente, al fine di non creare soluzione di continuità 
nell’erogazione dei servizi stessi, procedere all’acquisto di una nuova stampante;

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato,  di dover procedere all’acquisto di che trattasi, con 
procedura d’urgenza, dando atto che la spesa necessaria non è soggetta ai vincoli dei dodicesimi in 
quanto trattasi di spesa indifferibile urgente e non frazionabile.

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006 n. 296 “ Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria n. 2007)” il quale prevede, tra l’altro 
che le Amministrazioni Pubbliche  di cui all’art. 1 del D.L.vo 30.03.2001, n. 165 per gli acquisti di 
beni e servizi d’importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della P.A. ovvero ai mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010;

Verificato da parte del responsabile del Servizio Sistemi informativi e reti informatiche, dott. Yuri 
Lettica che sul ME.PA di Consip è attualmente disponibile la stampante necessaria con tempi di 
consegna ridotti e, pertanto adeguati alle urgenze dell’ufficio e valutata dallo stesso, come più 
vantaggiosa e adeguata sia sotto il profilo dei costi che su quello dei tempi di consegna l’offerta 
della ditta  G.A. EUROPA AZZARONI S.A.S. di Patrizia Azzaroni & C. che offre la stampante al 
costo complessivo di €. 1.480,00 oltre €. 325,60 per IVA;

Pagina 1/3



Visto l’art. 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che svincola le PP.AA., fra le quali anche gli 
EE.LL., a prescindere dal valore del contratto, dall’obbligo di ricorrere a procedure di selezione 
pubbliche, qualora facciano ricorso al mercato elettronico nell’ambito delle convenzioni CONSIP;

Visto l’art. 8 del Regolamento comunale per l'acquisto in economia di beni e servizi e per 
l'esecuzione in economia di lavori e per la costituzione e tenuta dell'elenco degli operatori 
Economici, approvato con deliberazione del Consiglio n. 66 dell’08.11.2007;

Visto, per l’impegno di spesa,  il nulla osta da parte del Dirigente del Settore II dott. Rosario Spata;

 Dato atto che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Di procedere, per le motivazioni sopra esposte, facendo ricorso al ME.PA. di Consip. 
all’affidamento della fornitura della stampante multifunzione avente le caratteristiche riportate 
nell’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, alla ditta 
G.A. EUROPA AZZARONI S.A.S. di Patrizia Azzaroni & C:

2. Di imputare la spesa di €.1.480,00, oltre €. 325,60 per IVA, per la fornitura di cui sopra, 
Cap. 1190.10     imp. ______/17,  Macroaggragato 01, Programma 08  -   Titolo I, Macroaggr. 03 - 
3° Liv. 01 - 4° Liv. 02- 5° Liv. 006  Bilancio 2017;

3. di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a 
frazionamento in dodicesimi in quanto necessaria per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, 
comma 5, lett. c), del D.lgs. 267/00

3. Dare atto che per la superiore fornitura è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z001D46368, 
così come previsto dalla vigente normativa;

4. Autorizzare il sig. Yuri Lettica,  Responsabile dei servizi informatici del comune a 
procedere, quale dipendente accreditato come punto ordinante dell’Ente, all’acquisto di cui sopra, 
come da allegata bozza d’ordine ME.PA.;

5. Dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista entro l’anno 2017

Pagina 2/3



6. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000; 

 

Ragusa,  15/02/2017 Dirigente settore 7
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

